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Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia finantelor publice Brasov, privind solutionarea
contestatiei formulata de catre d-nul X   domiciliat  în municipiul Brasov.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din
cadrul Administratiei finantelor publice Brasov, prin Decizia de impunere anuala pe anul
2004 nr. .../29.05.2008 , Decizia de impunere anuala pe anul 2005 nr. .../16.05.2008 , Decizia
de impunere anuala pe anul 2006 nr. .../16.05.2008,  Decizia de impunere anuala pe anul
2007 nr. .../16.05.2008  si Decizia de impunere anuala pentru plati anticipate cu titlu de
impozit pe anul 2008 nr. .... in suma totala de ... lei . 

Suma contestata se compune din :
a) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata pentru anul 2004;
b) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata pentru anul 2005;
c) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata pentru anul 2006;
d) diferenta de impozit pe venitul global stabilita de plata pentru anul 2007 ;
f) plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008.
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Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.       

I. Petentul  X  contesta suma de ....  lei stabilita prin prin Decizia de impunere anuala
pe anul 2004 nr....../29.05.2008 , Decizia de impunere anuala pe anul 2005 nr. ...../16.05.2008
, Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. ..../16.05.2008,  Decizia de impunere anuala pe
anul 2007 nr. ...../16.05.2008  si Decizia de impunere anuala pentru plati anticipate cu titlu de
impozit pe anul 2008 nr. ....., motivând urmatoarele:

Contestatarul solicita desfiintarea   deciziilor emise  , rectificarea sumelor de bani ce
constituie obligatii fiscale si emiterea unor noi decizii pe baza datelor rezultate din evidentele
contabile si in  baza unor declaratii noi care sa contina datele reale privind venitul net realizat
in anii 2004,2005,2006,2007, precum si sumele estimative declarate pentru anul 2008 .

Petentul considera ca declaratiile prezentate contin erori de calcul ca urmare a
neevidentierii tuturor cheltuielilor deductibile de catre persoana care a intocmit evidenta.
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In sustinere petentul X mentioneaza  ca va depune la AFP Brasov -Serviciul P.F.
A(Profesii -Liberale)toate documentele care atesta incasarile anuale, cheltuielile deductibile
anuale si veniturile nete anuale.

II.În baza  art.90 din Legea 571/2003  privind Codul fiscal  precum si a Declaratiei de
venit global pe anul 2004 nr. .... din 21.05.2005 unde declara un venit net din profesii liberale
in suma de ....., organul  fiscal  a emis Decizia de impunere anuala pentru anul 2004 nr.
......./29.05.2008 prin care s-a stabilit o diferenta de impozit de plata in suma de .... lei .

De asemenea în baza art. 84,art.87 si art.115 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal
, cu modificarile si completarile ulterioare si a Declaratiei de venit global pe anul 2005
inregistrata la AFP Brasov sub nr. .... din 14.05.2008 prin care a declarat un venit net din
profesii liberale in suma de .... lei , organul fiscal teritorial a emis  Decizia de impunere
anuala pentru anul 2005 nr. ..../16.05.2008 prin care s-a stabilit o diferenta de impozit de
plata in suma de ... lei .

Totodata in baza art. 67, art.84, art.87 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal si a
Declaratiei de venit global  pe anul 2006 nr..../14.05.2008  prin care s-a declarat un venit net
din profesii liberale in suma de ... lei organul fiscal emite Decizia de impunere anuala pentru
anul 2006 nr. .../28.09.2005 prin care s-a stabilit o diferenta de impozit de plata in suma de ....
lei .
  In baza art. 67, art.84, art.87 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal si a Declaratiei
de venit global  pe anul 2007 nr....../14.05.2008  prin care s-a declarat un venit net din
profesii liberale in suma de .... lei organul fiscal emite Decizia de impunere anuala pentru
anul 2007 nr. ..../16.05.2008 prin care s-a stabilit o diferenta de impozit de plata in suma de ...
lei .

De asemenea in baza art. 82 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal si a Declaratiei
privind venitul estimat   pe anul 2008 nr. ..../14.05.2008  prin care s-a declarat un venit net
estimat din profesii liberale in suma de .... lei organul fiscal emite Decizia de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 prin care s-au stabilit plati anticipate
cu titlu de impozit pe anul curent in suma de .... lei.
. 

III. Avand in vedere constatarile organului de impunere fiscala, sustinerile petentului,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare in
perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii D.G.F.P Brasov este  daca Decizia de impunere anuala
pe anul 2004 nr. ..../29.05.2008 , Decizia de impunere anuala pe anul 2005 nr.
...../16.05.2008 , Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. ...../16.05.2008,  Decizia de
impunere anuala pe anul 2007 nr. ..../16.05.2008  si Decizia de impunere anuala pentru
plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. .... sunt legal intocmite si pe cale de
consecinta daca petentul datoreaza diferentele de impozit pe venitul anual stabilite, in
suma totala de .... lei.
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Pentru anul 2004 organul fiscal a emis Decizia de impunere anuala nr. ...../24.09.2005

în baza art. 90. alin (1) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal care precizeaza:

“ART. 90
    Stabilirea �i plata impozitului pe venitul anual global

2



    (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal competent, pe
baza declara�iei de venit global, prin aplicarea baremului anual de impunere prev�zut la art.
43 alin. (2), respectiv alin. (4), asupra venitului anual global impozabil din anul fiscal
respectiv.
        (5) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat pentru anul precedent �i emite o
decizie de impunere, în intervalul �i în forma stabilite prin ordin al ministrului finan�elor
publice .”
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+ART. 86
    (2) Venitul anual global cuprinde, dup� cum urmeaz�:
    a) venitul net din activit��i independente;
    b) venitul net din salarii;
    c) venitul net din cedarea folosin�ei bunurilor.,
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+ART. 49
    Reguli generale de stabilire a venitului net din activit��i independente determinat pe baza
contabilit��ii în partid� simpl�
    (1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i
cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în
partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 50 �i 51.
(6) Baza de calcul se determin� ca diferen�� dintre venitul brut �i cheltuielile deductibile,
altele decât cheltuielile de sponsorizare, mecenat �i cheltuielile de protocol.,��
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“ART. 45
    Deduceri personale
    (1) Persoanele fizice prev�zute la art. 40 alin. (1) lit. a) �i alin. (2) au dreptul la deducerea
din venitul anual global a unor sume sub form� de deducere personal� de baz� �i deduceri
personale suplimentare, acordate pentru fiecare lun� a perioadei impozabile.
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“152. Pentru determinarea venitului anual global impozabil se procedeaz� astfel:
     b) se însumeaz� veniturile nete, avându-se în vedere �i pierderile admise la compensare
pentru anul fiscal de impunere. Dac� pierderile sunt mai mari decât suma veniturilor nete,
rezultatul reprezint� pierdere de reportat;
    c) din venitul anual global se scad în ordine deducerile prev�zute la art. 86 alin. (1) din
Codul fiscal, rezultând venitul anual global impozabil.   ”
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“ART. 1
    (1) Pentru determinarea impozitului pe venitul anual global impozabil realizat în anul
fiscal 2004, în baza prevederilor art. 95 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile aduse prin Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.
138/2004, precum �i ale art. 46 alin. (1) �i (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare pentru anul 2004, se stabile�te
urm�torul barem anual:
___________________________________________________________________________
Venit anual impozabil (lei)                    Impozitul anual (lei)
________________________________________________________________________________    
   peste 163.500.000             43.410.000 + 40% pentru ceea ce dep��e�te
                                                       suma de 163.500.000 lei
______________________________________________________________________________

+ART. 1
(2) Deducerea personal� de baz� stabilit� potrivit prevederilor art. 46 alin. (1) �i (4) din
Legea nr. 571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare pentru anul 2004,
pentru calcularea bazei de calcul a impozitului pe venitul anual global realizat în anul fiscal
2004, este de 2.100.000 lei pe lun�.  ���“
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����de plata pentru anul 2004.

Decizia de impunere anuala pe anul 2005 nr. ..../16.05.2008 a fost emisa in baza art.
84 alin (1) si alin .(5)   din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare,aplicabile pentru anul 2005,  care precizeaza:

“ART. 84
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    Stabilirea �i plata impozitului pe venitul net anual impozabil
    (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil datorat este calculat de organul fiscal
competent, pe baza declara�iei de venit, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului net
anual impozabil din anul fiscal respectiv.”
(5) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat �i emite o decizie de impunere, în
intervalul �i în forma stabilite prin ordin al ministrului finan�elor publice.”

In anul 2005 petentul a realizat venituri din activitati independente(profesii libere)
venituri supuse impozitului pe venit care  se stabileste prin aplicarea unei cote de impozitare
de 16% .In speta sunt aplicabile prevederile  art. 41 lit.a), art.43 alin .(1) , lit a), art. 46 alin
(1) si art. 48 alin (1) din  Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare,aplicabile pentru anul 2005, care precizeaza:

“ART. 41
    Categorii de venituri supuse impozitului pe venit
    Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor prezentului titlu,
sunt urm�toarele:
    a) venituri din activit��i independente, definite conform art. 46;

ART. 43
    Cotele de impozitare
    (1) Cota de impozit pentru determinarea impozitului pe veniturile din:
    a) activit��i independente;
   este de 16% aplicat� asupra venitului impozabil corespunz�tor fiec�rei surse din categoria
respectiv�.

ART. 46
    Definirea veniturilor din activit��i independente
    (1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile comerciale, veniturile din
profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate intelectual�, realizate în mod
individual �i/sau într-o form� de asociere, inclusiv din activit��i adiacente.”

ART. 48
    Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i independente, determinat
pe baza contabilit��ii în partid� simpl�
    (1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i
cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în
partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 50.”

Din documentele existente la dosarul cauzei se retine ca petentul a depus Declaratia
speciala privind veniturile realizate in anul 2005 nr..... in data de 14.05.2008 prin care a
declarat un venit net din activitati independente (profesii libere) in suma de .... lei .

Prin Decizia de impunere anuala pe anul 2005 nr. ..../16.05.2008, organul fiscal
competent a calculat diferenta de impozit de plata pe venitul anului 2005 prin aplicarea cotei
de 16% asupra venitului net declarat de petent (.... x16%= ... lei).Din impozitul pe venitul net
anual impozabil datorat s-au scazut  platile anticipate stabilite prin Decizia de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2005 nr. .... in suma de ... lei rezultand o
diferenta de impozit de plata pentru anul 2005 in suma de ... lei (...lei -.... lei ) .
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Aceleasi prevederi legale aplicabile anului 2005  au fost mentinute in anul 2006 si in
anul 2007 referitor la speta in cauza . Astfel Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr.
....../16.05.2008 si   Decizia de impunere anuala pe anul 2007 nr...../16.05.2008 au fost emise
de organul fiscal competent respectandu-se prevederile art 84 coroborate cu  art. 41 lit.a),
art.43 alin .(1) , lit a) , art. 46 alin (1) si art.48 alin,(1) din  Legea 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, mai sus mentionate.

Contribuabilul a depus Declaratia speciala privind veniturile realizate in anul 2006
nr..... in data de 14.05.2008 prin care a declarat un venit net din activitati independente
(profesii libere) in suma de ... lei .

Prin Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. ...../16.05.2008, organul fiscal
competent a calculat diferenta de impozit de plata pe venitul anului 2006 prin aplicarea cotei
de 16% asupra venitului net declarat de petent (.... lei x16%= .... lei).Din impozitul pe venitul
net anual impozabil datorat s-au scazut  platile anticipate stabilite prin Decizia de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2006 nr. ...../16.03.2006 in suma de ... lei
rezultand o diferenta de impozit de plata pentru anul 2006 in suma de .... lei (...lei -.... lei ) .

Pentru anul 2007 prin Declaratia speciala privind veniturile realizate in anul 2007
nr..... in data de 14.05.2008 petentul a declarat un venit net din activitati independente
(profesii libere) in suma de .... lei .

Prin Decizia de impunere anuala pe anul 2007 nr...../16.05.2008, organul fiscal
competent a calculat diferenta de impozit de plata pe venitul anului 2007 prin aplicarea cotei
de 16% asupra venitului net declarat de petent (.... lei x16%= .... lei).Din impozitul pe venitul
net anual impozabil datorat s-au scazut  platile anticipate stabilite prin Decizia de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2007 nr. ..../13.03.2007 in suma de ... lei
rezultand o diferenta de impozit de plata pentru anul 2007 in suma de ... lei (.... lei -... lei ) .

Petentul afirma ca declaratiile prezentate  contin erori de calcul ca urmare a
neevidentierii tuturor cheltuielilor deductibile .

Referitor la motivatiile petentului precizam ca deciziile de impunere anuale au fost
emise in baza venitului net declarat de petent prin scaderea din venitul brut obtinut a
cheltuielilor deductibile determinate de acesta si evidentiate in declaratiile speciale privind
veniturile realizate , inregistrate la AFP Brasov sub nr...../14.05.2008, nr ..../14.05.2008 ,
nr..../14.05.2008, nr..../14.05.2008,nr...../14.05.2008.

De asemenea precizam ca petentul  nu a depus declaratii rectificative in conformitate
cu prevederile pct.1, pct2 si pct.6 din Anexa 1 lit.B din  ORDIN   nr. 914 privind modificarea
�i completarea reglement�rilor referitoare la completarea �i depunerea declara�iei
rectificative, care precizeaza:

“B. Procedura întocmirii �i depunerii declara�iei rectificative
2. Declara�ia rectificativ� se întocme�te pe acela�i model de formular ca �i cel care se
corecteaz�, situa�ie în care se va înscrie "X" în c�su�a prev�zut� în acest scop. Declara�ia
rectificativ� va fi completat� înscriindu-se toate datele �i informa�iile prev�zute de formular,
inclusiv cele care nu difer� fa�� de declara�ia ini�ial�.
1. Declara�iile de impozite �i taxe pot fi corectate de c�tre pl�titori, din proprie ini�iativ�,
prin depunerea unei declara�ii rectificative la organul fiscal competent.
6. Declara�ia rectificativ� poate fi depus� ori de câte ori pl�titorul constat� erori în
declara�ia ini�ial�, în interiorul perioadei de prescrip�ie”

Avand in vedere dispozitiile legale aplicabile in speta si cele mentionate mai sus ,
intrucat organul fiscal competent a stabilit legal prin deciziile emise o diferenta de impozit de
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plata pentru anul 2005 in suma de ... lei, o diferentea de impozit de plata pentru anul 2006 in
suma de ... lei si o diferentea de impozit de plata pentru anul 2007 in suma de .... lei, aferente
venitului net din activitati independente declarat de contribuabil pentru fiecare an urmeaza a
se respinge contestatia ca neintemeiata pentru aceste capete  de cerere.

In ceea ce priveste Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2008 nr...../16.05.2008 , aceasta a fost emisa in baza art. 82 din Legea 571/2003 privind
Codul fiscal , republicata ,cu modificarile si completarile ulterioare , aplicabile in anul 2008,
care precizeaza:

“ART. 82
    Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit
    (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din cedarea
folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i venituri din activit��i
agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit,
exceptându-se cazul veniturilor pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la
surs�.
    (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare surs� de venit,
luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent,
dup� caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� contribuabililor, potrivit legii.               
                                       

(5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� de calcul venitul anual
estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o declara�ie privind venitul estimat pentru
anul curent sau venitul net din declara�ia privind venitul realizat pentru anul fiscal
precedent, dup� caz. La stabilirea pl��ilor anticipate se utilizeaz� cota de impozit de 16%,
prev�zut� la art. 43 alin. (1).

Din documentele anexate la dosarul cauzei se retine ca d-nul X a depus Declaratia
privind venitul estimativ pe anul 2008 nr..... in data de 14.05.2008 prin care estimeaza un
venit net in anul curent in suma de... lei.

In conformitate cu dispozitiile legale mai sus precizate si in baza venitului anual
estimat de petent in suma de .... lei , organul fiscal competent a emis  Decizia de impunere
pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr..../16.05.2008 prin aplicarea cotei
legale de impozit de 16% (.... x 16% =.... lei).Astfel la un venit net  estimat de .... lei revin
plati anticipate cu titlu de impozit in suma de ... lei care se plateste in 4 rate egale asa cum
precizeaza alin (3) art.82 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal , republicata ,cu
modificarile si completarile ulterioare , aplicabile in anul 2008, care specifica:

.” (3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 15 inclusiv a
ultimei luni din fiecare trimestru, cu excep�ia impozitului pe veniturile din arendare, pentru
care plata impozitului se efectueaz� potrivit deciziei emise pe baza declara�iei privind venitul
realizat.”

Avand ���������������������� ������� $� �����!���
������� "��!����� ����� ������Decizia de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr. ....../16.05.2008����#���
���������� ���� �������� ��� ������� ������� ����� !�����$� �������� �� ��� ��������� !
���������� !�
������������� ������� ����� ��� ����� ���� ������������� �������� ����!������ !�� ������ ��� ���
���� ��
��������������
�����
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a) diferenta de impozit pe venitul anual stabilitade plata pentru anul 2004;
b)  diferenta de impozit pe venitul anual stabilita de plata pentru anul 2005;
c) diferenta de impozit pe venitul anual stabilita de plata pentru anul 2006;
d) diferenta de impozit pe venitul anual stabilita de plata pentru anul 2007 ;
f) plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008.
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